done al dit Pere Mates, diluns, a XXVI de Janer, comptants LXXXIII l. II s. Item quoddam publicum instrumentum pergameneum, factum in posse discreti Petri Venrelli notarii et scriptoris domus jurarie Maioricarum, XV die decembris anno a nativitate Domini MCCCL septimo, et autoritate dicti notarii clausum, continens finem et absolutiorem jurium adiute moligie huius civitatis anni Domini MCCCL quarti. Item aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate discreti Iohannis Omar, notarii publici Maioricarum, et factum in posse discreti Guillelmi Marimundi quondam, notarii publici Maioricarum, XII Kalendas Septembres anno Domini MCCCLII, continens venditionem factam per venerabiles juratos Maioricarum, dicto Petro Mates, de quodam canono aque ad hospicium dicti Petri. Item quandam cartam pergameneam, munitam siglo cere vermilie in veta regali appendenti, datam Barchinone XVI die februarii, anno a Nativitate Domini MCCCL sexto et Regis domini nostri regis anno XXI, continens confirmationem emptionis canonii aque per dictum Petrum Mates facte a Bernardo Sentor, fusterio, prout in dicto instrumento continetur. Item aliud publicum instrumentum clausum ante discreti Bernardi Sala notarii publici Maioricarum et in eius posse factum XII Kalendas Marcii anno Domini MCCCXXXX nono continens venditionem factam per Raymundus Terrassa et Franciscam eius uxorem habitatores de Robines dicto Petro Mates de decem quarterias frumenti censualibus ecclesiastice portionis prout in dicto instrumento continetur. Et quinque publica instrumenta facientia pro dicto censuali. Item quoddam inventarium, in formam publicam redactum, et clausum auctoritate discreti Petri de Colle, notarii publici Maioricarum, XVI kalendas Marcii anno Domini MCCCL, continens annotationem sive repertorium bonorum Paschasi d'Anglada, calcinerii, quondam, factum per dictum Petrum Mates tanquam

F. 48v. tutorem et nomine tutorio Iohanis filii et heredis dicti quondam Paschasi. Item quoddam publicum instrumentum auctoritate dicti Bernardi Sala, notarii, clausum in eius posse factum XIII die mensis februarii anno Domini MCCCLVI, continens finem et remissionem factam dicto Petro Mates, nomine tutorio predicto, per venerabilem sororem Marió Mascota, priorissa monasterii dominarum Sancte Marie Magdalene, et Margueritam, filiam dicti quondam Paschasi Senglada, professam dicti monasterii, de omnibus iuribus paternis eiusdem prout in dicto instrumento continetur. Et aliud instrumentum publicum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum, die et anno predictis, continens approbationem et omologationem factas per Iohannem Garrigam, Marchesiam eius uxorem Margueritam et Iohannem, fratres, filios dicti Paschasi Senglada, de dotatione et ingressione dicti monasterii. Item aliud publicum instrumentum clausum auctoritate discreti Berengarii de Villari, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum VIII Idus Augusti anno Domini MCCCXXXXVIII, continens conventiones factas inter religiosos fratres beate Marie de Carmelo et

dictum Petrum Mates. Item quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Petri Venrelli notarii et in eius posse factum **XIIII** die Novembris anno a Nativitate Domini **MCCCLVII**, continens finem factum per venerabiles iuratos Maioricarum dicto Petro Mates, occasione constructionis muri et vallis ville Alcudie. Item aliud publicum instrumentum clausum auctoritate discreti Raymundi de Almanara notarii et factum in posse predicti connotarii eiusdem **IIII** die Marcii, anno a Nativitate Domini **MCCCL** sexto, continens venditionem factam de centum quarteriis frumenti censualibus mihi dicte Jacmete, uxori Valentini Portani quondam, per Simonem Berengarii et Raymundum Saforzea, Stephanum de Iovalibus et Tomam Serra, mercatores, cives Maioricarum. Et aliud publicum instrumentum, factum in posse dicti Bernardi Sala notarii, septima die mensis anno a Nativitate Domini **MCCCLVI**, per quod ego, dicta Jacmeta, prout in veritate consistit, confiteor dictum censualem **C** quarteriarum frumenti fuisse emptum et solutum pro dicto Petro Mates et de bonis eiusdem. Et aliud publicum instrumentum, factum in posse dicti Petri Venrelli et clausum auctoritate dicti Raymundi d'Almenara, **IIII** die marcii, anno a Nativitate Domini **MCCLVI**, continens finem pretii predicti censualis. Item aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate discreti Guilelmi de Villari, notarii publici Maioricarum, et in eius posse clausum, factum **XII** die madii anno a Nativitate Domini **MCCCL** sexto, continens venditionem factam per Christoforum Francisci, lapiscidam, dicto Petro

F. 49 Mates de quibusdam petraria de Rafalbeyt et petrariis albis de Cala de Vinyes et etiam instrumentum finis pretii dicte emptionis, in pede predicti instrumenti continuatum. Et **II** instrumenta, in una membrana continuata, facientia pro dictis petrariis. Item aliud instrumentum publicum, clausum auctoritate Nicolai de Cases, notarii infrascripti, et in posse discreti Bernardi Sala notarii, factum **IIII** kalendas augusti anno Domini **MCCCLIII**, continens venditionem factam dicto Petro Mates de **VI** quintaris frumenti censualibus per Petrum Pol et Franciscam eius uxorem, habitatores parrochie de Rubinis. Et aliud publicum instrumentum finis pretii dicti censualis, factum et clausum prout instrumentum proximum. Item aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Bernardi Sala notarii, et in eius posse, factum **V** kalendas augusti anno Domini **MCCCLII**, continens vendicionem factam dicto Petro Mates de **VIII** quarteriis frumenti censualibus per Petrum Pol, filium Francisci Pol quondam et Franciscam, eius uxorem. Et aliud publicum finis instrumentum de pretio dicti censualis, clausum et factum die et anno predictis, et in posse notarii predicti. Et **IIII** traslata et una membrana pergamenea continuata, facientia pro dicto censuali et clausa auctoritate predicti notarii. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse, factum **VIII** die mensis madii anno a Nativitate Domini **MCCCL** quinto, continens permutationem factam per dominam Caterinam uxorem et

F. 49v.

heredem Arnaldi Renovardi quondam cum dicto Petro Mates de quadam domo situata in loco vocato *lo Jonquet* iuxta litus maris. Et tria pergamentea pro dicta permutatione facientia. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate discreti Johannis Taularii, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum XXVIII die marcii anno Domini MCCCL primo, continens venditionem factam de quindecim morabatinis censualibus dicto Petro Mates per dominam Franciscam, uxorem discreti Guillelmi Vedelli quondam notarii, et Arnaldi Vedelli, filium dictorum coniugum. Et etiam instrumentum finis, factum per dictos venditores de pretio dicte venditionis. Et XVIII membranas pergameneas, continentes plura et diversa traslata et instrumenta facientia pro dicto censuali. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate discreti Raymundi de Bagnariis notarii publici Maioricarum et in eius posse, factum IIII kalendas Januarii anno Domini MCCCL primo, continens in emfiteosi concessionem factam per Bernardum Ros, tutorem nomine tutorio Marthine heredis Petri Martini quondam, de quadam vinea situata in termino civitatis, in loco dicto *lo Coll d'En Rebassa*, Petro Mates supradicto. Et VIII instrumenta pro dicta in emfiteosi concessione facientia. Et unum processum in papiro, continuatum in libro supplicationum curie baiulie Maioricarum sub VII die mensis decembris anno Domini MCCCL primo, facientem pro dicto contractu. Item invenimus quoddam dotalicium instrumentum, clausum auctoritate discreti Berengarii de Villari, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum pridie nonis septembris, anno Domini MCCCXXXVIII, continens dotem constitutam per me dictam Jacmetam dicto Petro Mates, marito meo quondam, tam in pecunia quam in tribus hospiciis situatis in civitate Maioricarum in parochia Sancte Eulalie, prout in eo latius explicatur. Item invenimus aliud instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eiusdem posse factum die et anno predictis, continens donationem factam per me dictam Jacmetam matrem predice Jacmete ipsi filie mee de omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, iuxta sui continentiam et tenorem. Item invenimus quod dictus Petrus Mathes fecit stabilimentum Bernardo Sarriani, fabro, de medietate cuiusdam hospicii situati in vicho de *la Ferraria*, ad censem trium l. regalium Maioricarum minutorum, anno quolibet solvendorum in festo Pasche Domini, quodque hospitium tenetur sub alodio ecclesie parochialis Sancti Jacobi. Et II instrumenta facientia pro dicto hospicio. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, factum in posse dicti Bernardi Sala notarii, XV die mensis aprilis, anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, et eius auctoritate clausum, continens permutationem factam per Guillelmum Vaquerisses cum dicto Petro Mates de quodam *darassanal* situato in loco vocato *lo Jonquet* quod fuit antiquitus d'En Vilardell. Et tria instrumenta facientia pro dicto *darassanal* sive *casal*. Item invenimus quoddam publicam instrumentum, clausum auctoritate proxime predicti notarii et in eius posse

factum XXII die mensis aprilis anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, continens venditionem factam per dictum Guillemum de Vaquerisses dicto Petro Mates de sexaginta solidos censualibus et alodialibus, quos in alodium franchum dictus Petrus Mates permutaverat cum dicto Gul-llelmo pro dicto *darassanal*. Et instrumentum finis precii dicte venditionis in eadem membrana pergamentea continuatum. Et XIII membranas pergamenteas, continentes translatæ et instrumenta facientia pro dicto censuali. Item invenimus aliud instrumentum, clausum auctoritate

- F. 50 dicti Petri Venrelli notarii et in eius posse factum XXII die aprilis anno a Nativitate Damini MCCCL quinto, continens venditionem factam per Petrum Pol, habitatorem de Benisalem, dicto Petro Mates, de LXXVIII morabatinis censualibus. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum XVI die mensis madii anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, continens venditionem factam de CCCLXXV morabatinis censualibus, dicto Petro Mates per Simonem Berengarii, Raymundum Safortea, Stephanum de Jovalibus et Thomam Serra, mercatores, cives Maioricarum. Et aliud instrumentum finis precii dicte venditionis, in eodem pergamenio continuatum. Item invenimus quoddam publicum instrumentum clausum auctoritate dicti Bernardi Sala notarii et in eius posse, factum XXII die mensis augusti, anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, continens venditionem factam dicto Petro Mates per Petrum Laurentii, filium Jacobi Laurencii de Benisalem, de decem quarterias frumenti censualibus. Et instrumentum finis pretii dicti censualis, clausum auctoritate proxime dicti notarii et in eius posse factum die et anno predictis. Et tria instrumenta facientia pro dicto censuali. Item invenimus aliud publicum instrumentum clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum XXXI die octobris anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, continens venditionem factam dicto Petro Mates per Petrum Figueira, habitatorem de Benisalem, et Guillelmonam eius matrem, de decem quarteriis frumenti censualibus. Et instrumentum finis precii dicti censualis factum et in posse dicti notarii, die et anno proxime dictis, et eiusdem auctoritate clausum. Et aliut publicum instrumentum faciens pro dicto censuali. Item invenimus quoddam instrumentum, clausum auctoritate proxime dicti notarii et in eius posse factum III die mensis octobris anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, continens venditionem factam per Caterinam, uxorem Guilhelmi Renart et Dulciam, uxorem Ferrariai Geraldii, sorores et heredes universales Bernardi Sabet, dicto Petro Mates, de quodam hospicio, situato intus civitatem Maioricarum in vicho dicto de *Na Salada*, prout in eo latius explicatur. Et quinque instrumenta facientia pro dictis domibus. Item invenimus quoddam instrumentum, clausum auctoritate Berengarii de Stagno, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum quinto, mensis iulii, anno Domini MCCCL primo, continens venditionem factam per Jacobum Terrassa, filium Jacobi Terrasa de Benisalem dicto Petro Mates,

de una quarteria frumenti, prout in dicto instrumento continetur. Item invenimus quoddam instrumentum, clausum auctoritate Bonanati Sala, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum IIII die, Mensis F. 50v. madii, anno a Nativitate Domini MCCCL octavo, continens venditionem factam per Bartholomeum Poncii, argentarium, et Martinum Mayolli, dicto Petro Mates, ad novem expleta de quadam vinea Bernardi Lau- rencii, habitatoris parochie de Rubinis, situata in termino de Padas. Et in pede ipsius instrumenti, finem et apocham de precio dicte venditionis. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Bernardi Sala notarii, et in eius posse factum XII die, mensis madii, anno a Nativitate Domini MCCCL quinto, continens venditionem factam per dominam Caterinam, uxorem quondam Arnaldi Renovardi, dicto Petro Mates, de quinquaginta solidis censualibus alo- dialibus, quos, dictus Petrus Mates permutterat cum dicta domina Caterina, pro quadam parte predicti *darassanal del Jonquet*. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate Ray- mundi de Baynariis, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum VI kalendas octobris anno Domini MCCCL secundo, in quo Guillelmus Amigueti, lapiscida, confitetur tenere in commanda, a dicto Petro Mates, centum solidos. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate Petri Nepoti, notarii publici Maioricarum regen- tis notulas seu protocolla Raymundi Massoni, connotarii sui, et in eius posse factum XXVII die, mensis aprilis, anno a Nativitate Domini MCCCL tertio, continens finem pretii unius quarterie frumenti, quam Bernardus et Bartholomeus Amigoni de Robines vendiderat dicto Petro Mates, cum instrumento facto in posse dicti notarii, XXIII die, mensis aprilis, dicti anni, prout in dicto finis instrumento latius explicatur. Et II tras- sumpta et una membrana pergamentea continuata et per dictum Petrum Nepotis clausa, facientia pro dicto censuali. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Bernardi Sala, notarii, et in eius posse factum, quinto mensis marcii, anno Domini MCCCL secundo, continens venditionem factam dicto Petro Mates, per vene- rabilem Franciscum de Font, burgensem Maioricarum, de dicto hos- picio habitationis dicti Petri, situato intus civitatem Maioricarum, in parochia sancte Eulalie, contiguo hostio vulgariter dicto *La Porteyla d'En Fusser*, in porcione venerabilis prepositi Terrachone, precio vi- delicet CCCXXXII l. regalium Maioricarum minutorum, a juribus lau- demii quitiarum, prout in instrumento inde facto latius explicatur. Et instrumentum finis precii dicti hospicci, clausum auctoritate predi- ci notarii et in eius posse factum, pridie idus marcii, predicti anni.

F. 51 Et VIII instrumenta facientia pro dicto hospicio. Item invenimus quod- dam publicum instrumentum, clausum auctoritate Petri Antich, notarii publici Maioricarum, quondam, et in eius posse factum quarto idus novembris, anno Domini MCCC quinquagesimo, continens venditionem factam dicto Petro Mates, per Petrum Figuera de Robinis, fi-

lium et heredem universalem Petri Figuera quondam, de octo quartieris frumenti censualibus. Et instrumentum finis precii dicti censualis, factum pridie idus novembris, dicti anni. Et quoddam instrumentum gracie redimendi dictum censuale infra novem annos, factum per dictum Petrum Mates, dicto Petro Figuere, IIII idus novembris, dicti anni, in posse dicti notarii et auctoritate eiusdem clausum. Et etiam invenimus IIII instrumenta facientia pro dicto censu. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum, VI kalendas decembris, anno Domini MCCCXXXX octavo, continens donationem factam per dominam Elicesendam, uxorem Jacobi Mates quondam, dicto Petro Mates, filio suo, de quatuor quartieris frumenti censualibus, quas Petrus SesOliveres, presbiter, legavit dicte Elicesendi, in suo ultimo testamento, prout in eodem continetur. Et VIII instrumenta facientia pro dicto censuali. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, factum in posse predicti notarii, factum IIII mensis aprilis, anno Domini MCCCL, et eiusdem auctoritate clausum, continens venditionem factam dicto Petro Mates, per Caterinam, uxorem Georgii Fusterii, de quadam petraria situata intus Calam de Portalt. Item invenimus quoddam instrumentum, clausum auctoritate Guillelmi Manfredi, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum XXVIII die mensis novembris, anno a Nativitate Domini MCCCL septimo, continens venditionem factam per Berengarium Rabacie, maritum et procuratorem Caterine, filie et heredis Petri Fuiolli quondam, dicto Petro Mates, de quadam petraria lapidum maresiorum, situata in capite Enderrocat. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Petri Antich, notarii, et in eius posse factum, quinto kalendas aprilis anno Domini MCCCXXXX nono, continens venditionem factam dicto Petro Mates per dominam Julianam, uxorem Petri Santmarti quondam, tanquam tutricem Periconi, filii sui et heredis dicti mariti sui, de tota illa petraria seu petrariis que fuerunt dicti quondam Petri de Sancto Martino, situatis intus Calam de Port Alt. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate Berengarii de Villari, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum, IIII idus octobris, anno Domini MCCC quadragesimo, continens venditionem factam per Petrum Trencavells, lapiscidam, dicto Petro Mates, de medietate pro indiviso cuiusdam petrarie situate intus calam vocatam Portalt. Item invenimus quoddam instrumentum, clausum auctoritate dicti quondam Petri Antich, notarii, et in eius posse factum, pridie mensis Januarii, anno Domini MCCCXXXX nono, in quo Bernardus Sabet, lapiscida, recognovit, dicto Petro Mates, quod illa possessio, que est in loco de Portalt, in qua dictus Bernardus construxerat quondam domum, est propria dicti Petri Mates, ratione sue empacionis, prout in dicto instrumento latius continetur. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Petri Antich et eius posse factum, pridie mensis januarii, anno Domini MCCCXXXX nono,

continens venditionem factam dicto Petro Mates, per Caterinam, uxorem Francisci Solzina quondam, de quadam petraria situata in capite diruto.

Item manifestamus invenisse in dictis bonis petrarias sequentes: Et primo in loco de Rafalbeyt unam petrariam, cum quadam domo co-hoperta de *terrat* et una *sisterna* confrontatam cum petraria subsequenti que fuit d'En Martinet. Item aliam petrariam cum domo et *sisterna*, que fuit d'En Martinet, confrontatam cum petraria d'En Sanxo et cum garrigia et cum supradicta petraria. Item in loco de Portalt unam petrariam albam vocatam *la Cova*, confrontatam cum petraria d'En Sanxo. Item aliam petrariam, que fuit Dominici Saltamata, confrontatam cum predicta petraria et cum petraria d'En Sanxo. Item aliam petrariam, confrontatam cum petraria d'En Sanxo et garrigia. Item aliam petrariam, in qua est radificata quedam ficalnea, confrontata cum petrariis de la Seu et d'En Sanxo. Item aliam petrariam versus mare que fuit d'En Martinet, confrontatam cum petraria Sedis. Item aliam petrariam que fuit d'En Paschal confrontatam cum petraria que fuit d'En Lombarda. Item in loco del Cap Enderrocat unam petrariam, vocatam *Pedrera blanca*, cum domo et *sisterna*. Item unam petrariam maresiam que fuit d'En Sabet, confrontatam cum petraria Petri de Casis. Item aliam petrariam vocatam *maior*, que fuit Romei Barbarani et Michelis Ros, confrontatam cum torrente.

Item invenimus in dicto loco de Rabalbeyt XIII duodenas lapidum de galga et III lapides ultra. Item in carriectorio de Portalt quinque duodenas lapidum alborum cum signo crucis. Item XV duodenas lapidum de galga. Item IIII duodenas lapidum de *rodones* et ultra tres lapides. Item manifestamus invenisse in dicto loco del *Jonquet*, in dictis botiguis que fuerunt d'En Vaquerisses et d'En Renovart, pilaria lapidea continentia LXXX duodenas lapidum vel inde circa. Et etiam quodam trocium cohopertum fusta et tegulata, in quibus pilariis et tegulata habet medietatem Petri Andree.

F. 52

Item invenimus in platea Portelle, in loco ubi tenentur lapides ad vendendum, sequentes lapides existentes de bonis dicti defuncti: Et primo XVI duodenas lapidum de galga del *pedreny de Sant Anyi*. Item IIII duodenas volsorum eiusdem *pedreny*. Item quinque duodenas dictorum lapidum, II palmorum et medii, dicti *pedreny*. Item unam duodenam et medianam de *radones* dicti *pedreny* II palmorum et medii. Item unum lapidem magnum cayratum dicti *pedreny*. Item alium magnum lapidem dicti *pedreny* VIII puntorum. Item alium lapidem magnum dicti *pedreny* vocatum *radona*. Item septem lapides de *capitells del pedreny de la stalera*. Item unam duodenam lapidum de aguiles dicti *pedreny*. Item quinque duodenas lapidum dicti *pedreny*. Item unam duodenam de *permoldols gradarii* dicti *pedreny*. Item III duodenas de *permoldols pochs* dicti *pedreny*.

Item centum duodenas lapidum de galga del *pedreny de Raffalbeyt*.

Item VI duodenas payimenti dicti *pedreny*. Item quinque duodenas lapidum de *rodones* dicti *pedreny* quorum aliquit sunt II palmorum et medi et aliqui II palmorum tantum. Item LXXX duodenas medianorum dicti *pedreny*. Item viginti quinque duodenas lapidum alborum del *pedreny de Portalt*.

Item invenimus in dictis bonis quandam vineam, situatam in loco dicto *la Coll d'En Rabassa*, confrontatam ex parte una cum possessione del Bast et ex alia in torrente et ex alia in via publica et ex alia in vicho cum quo intratur dictam vineam. In qua invenimus res sequentes videlicet: duos cupos, II carratellos, unam ceniam ornata rotis, caduffis et restibus, et duos *foyladors* et II archibanchos parvi valoris et unam mensam longam plicatissam cum pedibus.

Item invenimus quandam hortum situatum prope vallum Templi astrictum ad prestationem XXV solidorum censualium.

Item invenimus quoddam hospicium domorum, situatum in dicto vicho de *la Portella* intus civitatem Maioricarum, in parochia Sancte Eulalie, oneratum ad prestationem X solidorum censualium sub alodio Bernardi Michelis, confrontatum ex parte una cum via publica et ex

F. 52v. alia cum hospicio de Na Caseles et ex alia cum hospicio heredis Petri Pontis et ex alia cum hospicio d'En Besers, quod quidem hospicium, dictus Petrus Mates, dum vivebat, emerat noviter, precio centum quinquaginta l. regalium Maioricarum minutorum, que adhuc consistunt in debito.

Item invenimus in dictis bonis quandam barcham vocatam Sanctus Antonius, vecture CL quintariorum cum arbore, entena, vela, IIII remis, uno ruxono de ferro et II *tayles*.

Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate Petri de Cumba, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum, XIII kalendas marcii, anno Domini MCCC quinquagesimo, continens recognitionem factam per Guillelmum Mates, dominum et patronum cuiusdam barche de riparia vocate Sancta Caterina, quod dictus Petrus Mates habet in dicta barcha et apparatibus et exarcis suis, medium quarterium integriter et pro indiviso.

Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Petri Antich quondam notarii et in eius posse factum, pridie kalendas aprilis, anno Domini MCCCL, in quo Jacobus Massaguerii confitebatur tenere in commanda a dicto Petro Mates XII l. regalium Maioricarum minutorum. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum, XI kalendas junii, anno Domini MCCCL, continens quod Jacobus Massaguerii, filius Jacobi Massaguerii quondam, tenebat in commanda, a dicto Petro Mates, viginti l. regalium Maioricarum minutorum. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum, VIII kalendas februarii, anno Domini MCCCXXXVIII, continens quod Petrus Mir, tragerius, tenet in com-

manda, a dicto Petro Mates, tres l. regalium Maioricarum minutorum. Item invenimus aliud publicum instrumentum, clausum auctoritate Bernardi Sala, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum, IIII idus januarii, anno Domini MCCCL, continens quod Iohannes Soro et Francisca, eius uxor, tenent in commanda, a dicto Petro Mates, XXV l. regalium Maioricarum minutorum. Item invenimus quoddam instrumentum finis, factum dicto Petro Mates per dominam Benvengutam, uxorem Jacobi Costini, tutricem, datam per curiam, Celestine, filie et heredi magistri Arnaldi de Capo Rotundo, ymaginarii quandam, dicto Petro Mates, genero eiusdem magistri Arnaldi, de dote et omnibus iuribus camere et alia in quibus dictus Petrus dicte heredi tenet pro domina Caterina quandam, uxore sua prima, prout in dicto instrumento, clauso auctoritate dicti quandam Petri Antich notarii, et in eius posse facto, quinto kalendas decembris, anno Domini MCCCXXXVIII, latius explicatur.

F. 53 Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum, V idus januarii anno Domini MCCCXX nono, continens venditionem factam per Jacobum Massaguerii, filium et heredem Jacobi Massaguerii, dicto quandam Petro Mates, de medietate et pro indiviso omnium equarum suarum tam maiorum quam minorum, que sunt in numero viginti due, videlicet: XVI de maioribus et VI de minoribus.

Item invenimus aliud instrumentum, clausum auctoritate predicti notarii et in eius posse factum, die et anno predictis, continens quod dictus Jacobus Masseguerii receperat, in commanda et custodia ac societate a dicto Petro Mates, dictam medietatem dictarum equarum. quam vendiderat dicto Pedro Mates precio LX l. regalium Maioricarum minutorum, prout in dicto instrumento latius explicitur.

Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate dicti Petri Antich et in eius posse factum, III mensis julii, anno Domini MCCCXXX nono, continens quod Guillelmus de Luna, lapiscida, tenebat in commanda, a dicto Pedro Mates IIII l. regalium Maioricarum minutorum. Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate Jacobi de Monteacuto, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum, IIII mensis decembris, anno Domini MCCCL, in quo Petrus Seribe, mercator, recognoscit tenere in commanda, a dicto Petro Mates, quinquaginta l. regalium Maioricarum minutorum et eas mississe et implicasse in sua... ratione mercantie.

Item invenimus quoddam publicum instrumentum, clausum auctoritate Berengarii de Villari, notarii publici Maioricarum, et in eius posse factum, pridie kalendas februarii, anno Domini MCCCXXXVIII, in quo Raymundus Terrassa de Rubinis confitetur et recognoscit dicto Petro Mates quod ipsi Raymundo est plenarie satisfactum in omnibus illis CCC l. regalium Maioricarum minutorum, in quibus dictum Petrum, una cum Petro Ses Oliveres, presbitero, eidem Raymundo se constituit fideiuss-

sorem pro dote Francesquine, filie Petri Ses Oliveres quondam et uxoris dicti Raymundi Terrassa. Item manifestamus precepisse quod Andreas Mates, habitator parrochie de Rubinis, frater dicti quondam Petri Mates habet et tenet in posse suo, de bonis dicti defuncti, XXXX saumatas vini musti, collectas et processas ex et de expleto proxime collecto in dicta vinea Bernardi Laurencii, situata in dicta parrochia et termino de Padase, quam dictus Petrus Mates, dum vivebat, emerat ad VIII expleta, a Bartolomeo Poncii, argenterio, et Martino Mayolli, prout in super designato instrumento continetur. Item invenimus quod Martinus Sa Riba de Pollencia tenet, de bonis dicti defuncti, sexaginta quarterias et medium frumenti et centum quarterias ordei.

Item manifestamus invenisse in numularia Francisci Geronesii, quam per eundem regit En Rubí, centum sexaginta l. regalium Maioricarum, existentes de bonis dicti quondam Petri Mates. Item confitemus habuisse et recepisse d'En Santou, iudeo, ducentas viginti sex l. dicte monete, de eo in quo dicto quondam Petro Mates tenebatur dum vivebat diversis rationibus et de quo nondum fuit factum finale compotum.

Item confitemur habuisse et recepisse ab Antonio Ballistarii, lapiscida, viginti l. dicte monete, quas asseruit penes eum restare de eo quod sibi fuerat per dictum defunctum commendatum ministraturum operariis Muri de Alcudia.

Item confiteor et recognosco ac etiam manifesto ego, dictus Petrus Ses Oliveres, tutor predictus quod, facto compoto et ratione habita de omnibus in quibus ego qualitercumque tenerer dicto defuncto usque ad diem sui obitus, teneor refundere octo l. VIII s. VI d. dicte monete.

Item invenisse manifestamus de bonis dicti defunti duos civos argenti, deauratos intus et extra esmaltatos in cupis et pedibus, figuris de bobohins [?] sculptis in viride, ponderantes IIII marchas et unam unciam. Item unum cillum argenti, deauratum intus cupam eiusdem tantum cum uno smalto viri et mulieris catarizantium, ponderantem unam marcham et tres uncias et unam quartam uncie. Item sex taceas argenti, deauratas ex parte interiori, ponderantes septem marchas minus quarta uncie. Item tres taceas graseschenas et unam rotundam, de argento, ponderantes duas marchas et duas uncias. Item unam corrigiam de argento cum savastre et cum cataneta de argento, ponderantes XIIII uncias minus una octava.

Item manifestamus invenisse in dictis bonis sequentes vestes et localia mel, dicte Jacmete, tutricis predice. Et primo unam candele-
F. 54 riam, pulcram, depictam. Item II vela de sirico, valentina. Item II al-
banechas folii auri, cum esmaltis signatis signo de Mates. Item unam caudam gruporum aureorum. Item II corrigias argenti domine strictas modici valoris. Item unum ganivetum munitum argento cum vagina ve-
lluti et manubrio argenteo. Item quosdam paternostres d'argento. Item XII annulos de auro cum diversis lapidibus. Item unum cordonum cl-
midis de argento. Item unum pectem et unum clenxatorium eboris. Item

unum vestitum muliebrem panni de Doay videlicet: clamide cum pelle de vayris, cotam cum embocaduris de vayres et tunicam cum corporali dicti panni et fimbriis panni de Melines cum cordulis de *bacinets* de argento. Item alium vestitum muliebrem panni de *leonat* videlicet: clamide cum pelle vayrorum et cotam cum embocaduris de vayres et tunicam cum cordulis de *bacinets* argenti. Item mantellum et cotam panni mixti albi cum pelle de revayrs in clamide et embocaduris pellis eiusdem in cota. Item unum mantellum lividum coloris celestini cum pelle morretorum.

Item manifestamus invenisse in dictis bonis inter servos et servas viginti sex videlicet: VIII neophitos, quorum alter vocatur Iohannes, lauri coloris, etatis LXVannorum vel indecirca, et est ortolanus: et alter Jacobus, albi coloris, etatis XXXX annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter Marchus, lauri coloris, etatis XXII annorum, et est lapiscida; et alter Bernardus, albi coloris, etatis L annorum vel inde circa, et est bistaxius et alter Franciscus, coloris albi, etatis XXX annorum vel inde circa, et est bistaxius; et alter Andreas, coloris nigri, etatis XXX annorum vel inde circa, et est bistaxius; et alter Iohannes, coloris albi etatis XXV annorum, et est bistaxius et tenetur servire octo annos tantum; et alter Aparicius, albi coloris, etatis XL annorum vel inde circa, et est bistaxius.

Item tres sarracenos quorum alter vocatur Iucef, albi coloris, etatis XXXX annorum vel inde circa, et est bistaxius et alter Mahumet, albi coloris, etatis XL annorum vel inde circa, est bistaxius et alter Massot, albi coloris, etatis XXXV vel inde circa, et est pedrerius.

Item tresdecim grechos quorum alter vocatur Iohannes, etatis XXVII annorum, et est pedrerius et debet ac tenetur servire per VI annos et VIII menses tantum; et alter vocatus Iohannes, et non habet narem, etatis XXXV annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter, Georgius etatis XVIII annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter, Costa, etatis XX annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter, Nicola, etatis XXIII annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter, Toder, etatis XXIIII annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter Georgius, etatis XXX annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter Iohannes, etatis XXX annorum vel inde circa, et est operarius de *fusta*; et alter, Iohannes, etatis XXXV annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter, Iohannes etatis XXX annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter, Dimitre, etatis XXV annorum vel inde circa, et est pedrerius; et alter Michel, etatis XXV annorum vel inde circa, et est lapiscida; et alter, Toder, etatis XXX annorum vel inde circa, et est pedrerius. Item duas servas grechas, quarum altera vocatur Cali, et est etatis XXXXV annorum et ultra, et altera vocatur Arena, et est etatis XXXV annorum.

Item manifestamus invenisse deberi dicto defuncto quantitates sequentes, iuxta continentiam aliquarum scripturarum: Et primo quod venerabilis Jacme de Buadella debet et tenetur, dicto defuncto, in cen-

tum l. regalium Maioricarum minutorum, ratione lapidum positorum et conversorum in operando suum hospicium. Item venerabilis et discretus Poncii Francisci, iurisperitus, debet et tenetur, dicto defuncto, in triginta duobus solidis dicte monete, ratione II duodenarum lapidum de marés. Item debet et tenetur Petrus Tornerii, fusterius, dicto defuncto in XXVII s., ratione III duodenarum et medie medianorum lapidorum, ratione VIII solidorum pro duodena. Item debet et tenetur dicto defuncto Moger [?] Ferrarius, judeus, fisicus, cum albarano, in C solidis dicte monete. Item debet et tenetur, dicto defuncto, Iohannes Dalmacii, lapiscida, in III l. dicte monete, ratione III duodenarum lapidum de Rafalbeyt. Item debetur dicto defuncto per operarios Sancti Nicolai, ratione lapidum positorum et conversorum in fundamentis inceptis pro ecclesia parochiali predicti beati sancti, X l., X s. Item debet et tenetur venerabilis et discretus Bartholomeus Martini, iurisperitus, dicto defuncto, tam pro operibus quam pro lapidibus in XXII l. dicte monete. Item debet et tenetur, dicto defuncto, venerabilis et discretus Gabriel Eymerici, iurisperitus, pro VI duodenis et media lapidum de Rafalbeyt et uno lapide amplius ad rationem XX solidorum pro duodena in VI l., X s., VIII d. dicte monete. Item debet et tenetur, dicto defuncto Franciscus Torres, lapiscida, cum instrumento facto in posse dicti Bernardi Sala, notarii, in XVI l., VIII s. IIII d. dicte monete. Item debet et tenetur dicto defuncto venerabilis Maymonus Peric, pro lapidibus missis et positis in opere hospicii eiusdem, in XXVI l., X s., VI d. dicte monete. Item debet et tenetur Iohannes Vivot dicto defuncto ex resta precil cuiusdam servi, per ipsum defunctum, dum vivebat, venditi patri dicti Iohannis pro tunc viventi, in X l. dicte monete. Item debet et tenetur venerabilis Bernardus Dolins, domicellus, dicto defuncto, pro resta maioris quantitatis, in X libris dicte monete. Item debet et tenetur venerabilis Simon Guillelmi, dicto defuncto, pro opere et lapidibus missis et conversis ac positis in hospicio suo, in XXVI l., X s. dicte monete. Item debet et tenetur venerabilis Michael de Ayerba, domicellus, dicto defuncto, ex resta maioris quantitatis, in qua, dicto defuncto, tenebatur pro lapidibus et operibus, missis, positis et conversis in hospicio eiusdem, in XXX l., VIII s. dicte monete. Item debet et tenetur, dicto defuncto, venerabilis Berengarius de Ulmis, domicellus, ex resta maioris quantitatis, in XXXVI l., XI s. dicte monete, ratione lapidum missorum et positorum in hospicio eiusdem. Item debet et tenetur dicto defuncto Petrus Compte, parrochie de Manachor, in CVIII l. dicte monete, cum instrumento facto in posse discreti Bernardi Sala, notarii publici Maioricarum. Item debet et tenetur venerabilis conventus Fratrum Predicotorum Maioricarum, dicto defuncto, in nongentis triginta septem l. dicte monete, restantibus ex maiori quantitatis, ratione operum et lapidum missorum, positorum et conversorum circa fabricam eorum ecclesie, prout constat per instrumentum, factum in posse discreti Jacobi de Monteacuto, notarii publici Maioricarum, XIII die februarii, anno a Nativitate Domi-

F. 55

ni MCCCLV. Item debet et tenetur, dicto defuncto, Petrus Figuera, parochie de Rubinis, in IIII quintariis frumenti, ratione census temporis preteriti. Item debet et tenetur, dicto defuncto, Petrus Pol de Rubinis, in XXI quarteriis frumenti, ratione census temporis preteriti.

Haec et non alia bona invenimus extare in hereditate predicta protestantes expresse quod si plura [...].

ACM P Nicolau Prohom, Inv. 1348-1361, P-138, ff. 44-55.

II

CONTRATO DE APRENDIZAJE CON PERICO MATES (1347)

Pridie idus julii, 1347

Vincentius Mates conmorans in plano civitatis Maioricarum affirmo vobiscum Pericono Mates, ymaginatori, Bernardonum, filium meum etatis XV annorum, qui vobiscum stet, adiscendo officium vestrum hinc ad tres annos, promittens quod faciam ipsum vos pacifice tenere per dictum tempus, providendo ipsum in cibo et calsiatu, de socolariis tantum et ego providebo ipsum per dictum tempus in vestitu et dabo vobis, in primo anno, in adlutorium provisionis, quatuor quarterias frumenti boni et recipientis.

Et si affugerit reducam ipsum in posse vestro et etiam emendabo vobis si quod dapnum vobis dederit noticie proborum hominum etc. [...].

Et ego, dictus Periconus, laudans etc., promitto etc., obligo etc.

Testes: Petrus Fuyani, Raymundus Mayolli et Raymundus de Bancho.

ACM P Pere Arich Protocol. XI.I.20, s.f.